



Buenos Aires, 7 de junio de 2019

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 1**

**ASUNTO: LICITACIÓN PÚBLICA N° 35/2019 - CUDAP: EXP-HCD: 0001370/2019  
S/ "Servicio de diseño, provisión, instalación y puesta en funcionamiento de los sistemas de extinción de incendios para protección de la cocina del Jardín Materno Infantil ubicada en el 1° subsuelo del Anexo C, y cocinas de los Comedores del Entrepiso 1° y 2° del edificio Anexo A."**

En atención a consultas practicadas por un interesado y potencial oferente del llamado a que refiere el tema del asunto, se procede a brindar la siguiente aclaración:

- **Consulta 1:** Con respecto al sistema de detección automática que accionara el disparo del agente extintor necesitamos consultar:  
Existen básicamente dos métodos, uno mecánico con fusibles térmicos, los cuales al dilatarse a la temperatura calibrada producen la liberación mecánica de algún tipo de mecanismo que hace accionar a través de un dispositivo también mecánico el disparo o lo hacen a través de una electrónica intermedia entre el accionamiento mecánico y la válvula de disparo. Existe un tercer sistema del tipo neumático donde un tubing sensor calibrado a la temperatura de fusión necesaria, en caso de detectar llama se despresuriza y esto genera una descompresión de la válvula del cilindro accionando la liberación del agente extintor, sin intervención de medios mecánicos y/o electrónicos. ¿Al respecto podrían indicar que tipo de sistema de disparo debe adoptarse para los equipos de extinción solicitados?

**Respuesta del área requirente:** Para el sistema de extinción de campanas de cocinas que se solicita, cualquiera de los tres sistemas de disparo del agente extintor que se detallan en la consulta es considerado válido. Por lo que cada oferente deberá aclarar específicamente las ventajas del sistema de disparo que propone, justificándolo debidamente, a los fines de poder realizar una mejor evaluación del mismo.

- **Consulta 2:** ¿La cañería de distribución de toberas debe ser de acero inoxidable o es opcional?, en caso de ser opcional indicar que material se solicita para la oferta básica.

**Respuesta del área requirente:** De acero inoxidable SCH 40, debidamente señalizado.

- **Consulta 3:** ¿Las válvulas de corte de gas es existente o hay que proveerla y montarla?

**Respuesta del área requirente:** Solamente en la cocina del Jardín Materno Infantil, 1° subsuelo del Anexo C, hay servicio de gas, y la misma cuenta con válvula de corte. Las demás cocinas no poseen servicio de gas.

**MARTÍN LOIGO**  
SUBDIRECTOR DE COMPRAS  
DIR. GENERAL ADMINISTRATIVO CONTABLE  
H. CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN